TERTIA ET VLTIMA PARS HVIVS SECUNDI
Libri, de Probationibus perfectionis.

Divisio dicendorum. Cap. LXXXVII.

PRætermisis igitur manifestis experientijs, de quibus narrationem non facimus, cum omnibus sint notæ & certæ absq; vllijs sagacitatis ingenio, pôderis scilicet, & coloris, & extensionis per malleum: artificiorum experientias tentemus cum cautela, an sit huius artis administrationis projectio, complementum cum veritate adducens, quæ sunt scilicet Cineritium, Cematum, Ignitio, Fusio, Super vapores acutorum expositio, Adurentis Sulfuris mistione probatio, Extinctio, Calcinationis & reductionis reiteratio, & Argenti viui facilis aut difficilis susceptio. Primum igitur secundum ordinem inchoandum: de hinc vero secundum eundem ad alia, secundum promissionem perfete curramus cum causis eorum notis.

De Cineritio, quare quedam corpora in eo perdurent, quedam non Cap. LXXXVIII.

Dicamus igitur sermonem de Cineritio, cum suis omnibus causis manifestis, & suæ confectionis modo. Est autem sola Solaris & Lunaris subtilitas, in Cineritij perdurans examine. Perquirentes igitur horum corporum perfectiorum veras substantiæ differētias, & causas similiter Cineritij, quare quedam magis, quedam vero minus in huius magisterij examine à perfectione diminutorum perdurent percunctabimur. Est tamen à nobis sufficenter narratum horum duorum secretum corporum in profundo illorum subtilitatè. Et est scilicet, quod illorum prima radix multa fuit argenti viui quantitas, & purissima illius essentia, & subtilissima prius, postea vero inspissata, donec cum ignitione fusionem suscipiat. Quæcumq; igitur à perfectione diminuta plus terreitatis habent, minus in hoc perdurant examine: quæcumque vero minus, plus. Quoniam hæc quidem magis adhærent, propter eorum partium subtilitatem, maximè se permiscentem & vniuentem. Et similiter quæ maioris tenuitatis sunt corpora, aut econtra quidē, quæ maioris spissitudinis corpora, quæ in perfectione consistunt, necesse est de commisto separari omnino, quia non sunt eiusdem fusionis, & ideo separantur. Et quidem quæ minoris sunt Argenti viui quantitate participantia, facilius de commisto separantur. Patet

Igitur, quod eum sit multæ terreitatis Saturnus, paucæq; argenti viui quantitatis, facilisque tenuitatis liquefactionis, quæ maxime perfectioni examinis cineritij sunt opposita, ideo inter cætera corpora minimè in cineritij artificio in commissio perdurat, immo citissimè separatur & cedit. Ideoque cum inter cætera à perfectione diminuta corpora magis cedat, per hoc magis proprius est huius magisterij examini, & illud ideo, quia citius cedit, & citius imperfectiorū vnumquodq; secum de commissio trahit. Et propter hoc saluatur maior perfecti quantitas ab ignis examinis combustione fortis, quia non quiescit spacio temporis longo perfectum in consumptione examinis: & ideo ex eo per plumbi examen minus comburitur, & facilius depuratur. Quia vero lapis substantia, pluris argenti viui capax extitit, & minore terreitatis quantitate, maioreq; puritate illius, atque subtiliore substantia participans, ideo magis in commissio saluatur quam Saturnus & Venus, quia magis commissio in profundo adharet. Et haec est causa, quare multa perfecti deletur quantitas, priusquam ab illo separetur coniunctus. Venus vero fusionem cum ignitione prestat. Sed quia tardior est illius quam perfecti fusio, ideo separatur de commissio, tardius tamen quam Saturnus, propter ignitionem substantiae suæ fusibilis. Quia vero minoris est argenti viui quantitatis quam Iupiter, & maioris terreitatis, & substantiae spissoris, ideo facilius quam Iupiter de commissio tollitur, quoniam in profundo magis Iupiter quam Venus adharet. Mars vero fusionem non habet, & ideo non permiscetur, quod propter suæ humiditatis præparationem contingit. Sed & si propter ignis vehementiam illum permisceri contingat, quia humiditatem non habet, Luna aut Solis humiditatem combibendo, ei per minima vnitur, ideo licet terreitatem multam, & argenti viui paucitatem, & fusionis parentiam habeat, non separatur ab eis per artificium leue. Per hoc igitur artificis dilatatur industria, ad cuiusque corporis rectificationem veram, sicut eis quod scripsimus efficaciam nouerit. Si vero fantastice super illud intellectum contrarerit, nihil ex eo veritatis cognoset. Sunt autem duo in huius examine perdurantia perfectionis corpora, Sol scilicet & Luna, propter bonam compositionem, quæ per bonam missionem resultat, & illorum puram substantiam.

Cineritij examen, quomodo sit componendum ex exercendum. Cap. LXXXIX.

NArremus igitur modum illius. Et est ut tollatur cinis cribellatus, aut calx aut puluis ossium animalium combustorum, aut horum omnium commissio, aut quorundam. Dehinc itaq; cum aqua madefiat, & super illud prematur manus, & fiat stratum firmum & solidum, & in medio strati fiat rotunda fouea & solida, & super illius fundum spargatur vitri triti quantitas aliqua. Deinde vero exiccari permittatur, & cum sicca fuerit, ponatur illud de cuius intentione sit tolerare huius examen, in foueam dictam, & super illam carbonum ignis fortis succendantur, & super faciem examinabilis suffletur corporis, donec fundatur. Quo fuso, Saturni partem post partem projectamus in illud, & super illud suffletur cum flamma fortis ignitionis. Et dum videris illud agitari, & motu concussionis fortis non est purum. Expecta igitur, donec totum euaneat plumbum. Quod si euauerit, & non cessat illius motus, non est depuratum. Iterato igitur super illud plumbum projece, & super illius faciem iterato suffla, donec plumbum separetur. Quod si non quieuerit, iterato post plumbi protectionem, sufflationem in illius faciem procura, quousq; quiescat, & videoas illud mundum & clarum in superficie sua. Post hoc vero carbones aperi, & ignem dissipia, & in faciem eius aquam perfunde: hoc enim perfecte examinatum inuenies. Et si quandoque in sufflatione huius

huius examinis vitrum proieceris, melius & perfectius depurabitur, quoniam fordes tollit, & illas infiscat. Potest tamen loco vitri sal projici, aut borax, aut alumen aliquod. Similiter & confici potest huius examen cineritij in crucibulo terreo, & in circuitu illius sufflari, & super faciem eius similiter, ut citius conficitur examinandum. His igitur sufficienter narratis, ad cementi examen transamus cum causis suis, & suis experientijs manifestis & notis.

De Cemento, quare quædam corpora plus, quædam uero minus illud perferant. Cap. XC.

Diximus autem, quod corpora quædam magis, quædam uero minus, per ignis comburuntur calcinationis modum: ut quæ pluris sunt Sulfuris quantitatem combustibilis continentia, magis: quæ uero minus, minus. Quia igitur Sol inter cetera corpora minoris & Sulfuris quantitatis: ideo inter cetera omnium mineralium corporum minime per ignis inflammationem comburitur. Luna uero post Solem inter omnia corpora reliqua minus est. Sulfuris quantitatis participans, pluris autem quam Sol. Igitur, minus potest secundum hoc inflammationis ignitionem temporis spacio longo tolerare quam Sol, & res per confisilem comburentes naturam. Minus Venus: quia Sole & Luna pluris est Sulfuris, & terreitatis maioris, ideo minus inflammationem ignis tolerat. Iupiter uero minus Venere, plus uero Sole & Luna sulfureitatis & terreitatis participat, & ideo minus per inflammationem Venere comburitur, plus uero Sole & Luna. Saturnus uero plus terreitatis & sulfureitatis per naturam in commissione seruauit, quam nunc dicta corpora: & ideo citius & faciliter omnibus dictis inflammatur corporibus, & per inflammationem comburitur velocius, propter hoc, quod sulfureitate maximè habet conuentam & iuste magis fixam. Mars uero non per se, sed per accidens non comburitur. Cum enim cum multæ humiditatis commiscetur corporibus, combibit illam, propter sua humiditatis parentiam: & ideo coniunctus non inflammatur, nec comburitur, si non inflammabilia nec combustibilia sint corpora sibi unita. Si uero combustibilia sint illi commissa corpora, secundum naturam sua combustionis, necessario evenit Martem comburi & inflammari. Cum igitur ex rebus constituantur inflammabilibus cementum, patet causa illius intentionis necessaria: & fuit, ut omnia combustibilia adurerentur. Cum igitur unum solum sit corpus incombustibile, solum illud, aut ad illius naturam præparatum, in cemento saluatur. Durant tamen quædam magis, quædam uero minus in cimento. Quæ uero magis, & quæ minus, nota sunt cum causis dictis. Durant igitur plus Luna, minus uero Mars, adhuc uero & minus Iupiter, minus uero non adhuc Venus, minime uero Saturnus.

Cementi examen quomodo sit componendum & exercendum. Cap. XCI.

Narremus igitur Cementi modum. Cungo cognitu nobis sit maximè necessarius in perfectionis examine, dicimus quod illius compositione est cum inflammabilibus rebus. Et sunt huius generis res omnes denigrantes & fugientes, & penetrantes, & comburentes: sicut est vitriolum, sal ammoniacum, & æris flos, & lapis fistulis antiqui contriti, & sulfuris minima quantitas, aut nihil, & virilis virina, cum similibus acutis, & penetrantibus. Incementantur igitur haec omnia cum virina virili, & super corporis illius tabulas tenues ponuntur, de cuius intentione sit probationis examinari iudicio. Dehinc uero tabulae conclusæ in fistulis vase extendantur super cratem ferream, ita tamen, quod una ex eis alteram non tangat, ut libere ignis virtus ad illas percurrat æqualiter, & sic triduo in igne fortis conseruetur fistile. Cautela tamen adhibetur, ut signiantur tabellæ, sed non fundantur. Post tertiam autem diem tabellas

omni impuritate mundas inuenies, si in perfectione illarum extiterit corpus. Si verò non, corruptas omnino & calcinatione combustas. Quidam tamen ponunt ad inflammationem tabellas, absq; compositionum cemento, & depurantur similiter, si perfectionis sint corpora. Si verò non, comburuntur omnino. Longiori tamen combustionis spacio in hoc vltimo egent examine, quod sola ignis inflammatione perficitur, quam quæ cimenti examinantur iudicio. Sed cum Luna quidem à Solis natura non multa distet differentia, paucō administrationis modo in iudicio cum illo quiescit. Et neque separatio corporum sit ab inuicem in his duobus examinis generibus, nisi propter diuersitatem compositionis substantiarū eorum: quia ex eo resultat fusionis diuersitas, & spissitudo & raritas: quæ quidem separationis sunt causæ, quia fortè propter illorum compositionem non corrumperit illorum substantia à substā corporis extranei, cum non fiat illorum per minima mistio. Et ideo necesse est, illa de commissione à se inuicem separari, sine corruptione totali illorum essentiæ. Quam obrem administratio corporum imperfectorum completa, dico scitur, cum eiusdem fusionis, & ignitionis, & soliditatis, administrationis reperta sunt ingenio.

De Ignitione. Cap. XCII.

Restat igitur ut capitulum de Ignitione tradamus. Dicimus igitur quoniam corpora maximæ perfectionis cum ignitione determinata, reper-ta sunt ignem suscipere, ante fusionem illorum. Et ideo dicimus, si alterationem illorum completam adiuuenire conamur, necesse est ad fusionem illorum corpora administrata redigere. Et est scilicet, ut priusquam fundantur perfectionis corpora, ignitionem suscipient cum inflammatione cœlestini coloris amoenitatis, priusquam perueniat illorum ignitio ad albedinem ignis, quam oculus nequaquam possit conspicere. Patet igitur ignitionem illorum perfectam compleri ante fusionem cum rubore intenso, & non cum albedine quam non possit conspicere oculus. Si enim priusquam igniantur administrata fundantur corpora, in complemento non sunt. Si verò & igniantur cura labore & ignis expressione fortis, non est illorum administratio vera: Et hoc quidem in molibus. Idem verò in solo Marte contingit colligi. Non enim non ignibilia de facilis ignitionem præparationis modo suscipiunt, neq; non fusibilia fusionem rectam, quam in perfectis secundum naturam inuenimus. Et si cum ignitione flammarum amoenitate cœlestini coloris non prætendant administrata, non est illorum completa administratio. Et si minuitur aliiquid pondēris, coloris, pulchritudinis, ignitionis, & similiū ex præparantiū differentiarum bonitatis inuentum astutia, non fuit sufficiens artificis indagatio. Reiterò igitur inquirat, donec inueniat cum modis diuina bonitate collatis.

De Fusione. Cap. XCIII.

IN fusionis igitur narratione sufficientiam tradamus, secundum quod examen est corporum omnium ad ignitionem illorum certam. Dicimus igitur quod vñica est perfectionis Fusio cum ignitione, sed non cum cuiuscq; ignitionis genere, sed cum ignitione in qua non albescit omnino corpus, & cum ignitione in qua non fit fuscedo ignis adueniens, & in qua non subito post ignitionem fundatur, & liquefacit corpus ut fluat. Igitur cum se fuderit corpus ex minima ignis pressione debilis, aut sine ignitione, aut cum ignitione fusca, huius præparationis necesse est corpus imperfectionis esse, vnumquodque imperfectorum corporum, in artificio diminuto. Et si post fusionem infrigidari omittatur, & omnino subito in nigredinem illius vertatur ignitio, & ob hoc quidem prius quam durescat, ignitionem perdat, non est in complemento corpus,

corpus, cuiuscunq; generis illud extiterit. Sed iudicari quidem expedit molli tiei hoc corpus exire ex imperfectionis corporum generibus. Et si quidem cum ignis laboriosa expressione fortis & violenti fiat illius ante fusionem igni tio & radio fulgoris inestimabilis albescentis omnino, iam non perfectionis, sed duritiae alterum est corpus. Et ob hoc quidem si post illius fusionem ab igne tollatur, & subito induretur, vt non fluat, manente illius ignitione fulgida. iam non Lunaris & Solaris perfectionis corpus existit, cuiuscunq; generis & præparationis corpus fuerit administratum, sed sub Martis differentiarum natura ponatur. Pater igitur ex iam dictis, triplicem in fusilibus ignitionem ante liquefactionem substantiarum, illorum experimento recolligi: Vnam sci licet fuscam, alteram verò rubeam & claram, albissimam verò tertiam, radio fulgentem. Prima quidem est mollium, secunda perfectorum, tertia verò duro rum corporum ratione & experimento probatur. Sed & qui harum omnium ignitionum desiderat gradum perquirere, omnia fusibilia compleat corpora, & ignis consideret sufficientiam ad fusionis perfectionem completam, & cōsiderando recolligat omnium signorum fusionis gradus differentiam, & sic quidem inueniet: aliter verò non. Et hoc quidem tibi adducatur exemplar in omnibus à nobis determinatis atq; determinandis examinationis maneriebus. Ethac itaq; de Fusione dicta sufficiant.

De Expositione corporum super vapores acutorum Cap. XCIII.

Prosequentes igitur sermonis complemetum, de corporum Expositione super acutorum vapores narremus. Dicimus igitur, quod perfectionis videmus corpora super acutorum vaporem exposita, acrum videlicet, ponticoru & acetoforum: similiter omnino aut nihil florere, aut amoenissimum caelestium florem emittere. Sed Solem purissimum non florere: Lunam verò aut Solem nō purum, super acutorum vapores exposita, florere comperimus, & celestium amoenissimum, amoenius Solem quam Lunam. Et ob hoc imitantur naturam imitantes, & nos similiter in præpatatis colorem caelestium creamus corporibus, qui per argenti viui bonitatem perficitur, vt sufficenter à nobis narratum est in præcedentibus nostri sermonis. Quaecunq; igitur præpara ra corpora super vapores acutorum extiterint, & caelestium non creauerit amoenitatis colorem, non sunt in præparationis complemento totali. Itaq; est ex corporibus quoddam, quod rubeum fuscum, aut citrinum fuscum viriditati admistum colorem in examine ponticorum floret in superficie sua, vt huius generis est Mars. Quoddam verò viridi fuscum in superficie floret, caelestium admistum turbido, & huius generis est Venus: Quoddam verò album fuscum, & huius generis Saturnus comperitur: Quoddam verò album clarum, & huius generis est Iupiter. Quia igitur maximè perfectum corpus, minime floret, aut nihil, & si quid floret, tardissimo tempore floret spacio: Et Iupiter quem omnium tardissimè inter diminuta à perfectionis complemento corpora, gummositatem suam floret: Ideo per huius magisterij examen cōsideramus Iouem, maximè perfectioni approximare in opere maioris ordinis. Per hoc igitur examen perquiri poterit, in quo pertractatum temperamenti genere cōsistat corpus, si recte horum consideraueris ordinem, quæ narrauimus in hoc capitulo: Sin autem non, tunc imputa temeritatis insipientia.

De Extinctione ignitorum. Cap. XCIV.

IN Extinctionis igitur examine narrationem adducamus totalem. Est tamen multiplex illius experientia, in qua cognoscitur utrum in perfectione magisterium consistat. Primum igitur, si ignitum corpus in liquore extinguatur, & Lunare quidem album non fiat, & Solare citrinum fulgidum, sed in

alienum mutetur colorem, non est in complemento alteratio magisterij. Vt si quidem in reiteratione sue ignitionis & extinctionis in aquis salium aut alumini num cuiuscunq; generis administratione creatis, scoriam nigredini affinem in sua superficie prætenderit: aut extinctione illius in sulfuribus, & ab extinctione, ignitionis reiteratione multa, euanuerit: aut nigredine foeda se infecerit: aut omnino per mallei compulsionem se confregerit, fallax est operis artificiū. Aut si ex salis ammoniaci, & viridis æris, & puerilis vrinæ mistione cementatione, aut in natura consimilium, & ad ignitionem positum, & post ignitionem & extinctionem sui, ad extensionem similiter Lunare vel Solare ex toto colorē amiserit proprium, aut scoriam creauerit, in corruptione constat corpus adhuc permanere Sophistica. Vnam tamen generaliter tibi tradimus regulam certam, quod tam in dictis quam à nobis dicendis examinibus, si quid ex perfectionis differentijs alteratum commutauerit corpus ponderis, videlicet aut coloris, non rectè, sed fantastice indagauit artifex opus: quod non peculiosum sed perditionis est potius.

De a. larentis Sulfuris admitione. Cap. XCVI.

EX Sulfuris igitur mistione, utrum in perfectione consistat magisterium, approbatur similiter, quia experientia nostra inuenimus Sulfur corporibus commistum, quædam magis, quædam verò minus comburere: & quædam à combustionē illius redire: quædam verò non, nostro comperimus artificio. Et ex hoc itaq; differentia notari potest inter ipsa à perfectione diminuta corpora præparata in complemento sophistico. Igitur cum inter cætera corpora cuiusque inuenimus generis, Solem minime per Sulfur comburi. Ab hinc verò & postea Iupiter, deinde verò Luna, post hoc Saturnus, & facilius quidem his omnibus Venus, facilissime Mars per Sulfuris oleaginitatem comburitur. Ideo per hoc notatur quod magis, quod minus naturæ perfecti approximat. Et ex diuersitate colorum post corporum combustionē perquiri potest, in quo alteratum genere ex suæ naturæ radice corpus consistat: quoniam Sol quidem citrinum intensum, aut rubrum clarum, Luna verò nigrum cælestino admistum, Iupiter verò nigrum, modica rubedinis tintura admistum, Saturnus verò nigrum fuscum, multo rubori & liuiditati admistum, Venus verò nigrum, liuiditati admistum, multa præexistente combustionē Sulfuris, pauca verò præexistente combustionē nitidissime, & amcenum violaceum protendit ex Sulfuris commistione colorem, Mars verò in omni combustionis genere nigerrimum fuscum colorem creat. Ex reductione autem à Sulfuris combustionē notatur diuersitas similiter in corporibus. Quædam verò redeunt, quædam verò ignis expressione à reductione cum Sulfure recedunt, aut totaliter, aut eorum quantitas maior: quædam verò in suæ naturæ corpora, quædam verò in aliud quam suæ naturæ redeunt à combustionē ad corpus. Redeunt ad proprij naturam corporis, à Sulfuris combustionē Sol & Luna, recedunt autem Iupiter & Saturnus. Iupiter autem aut totaliter, aut secundum suī maiorem partem, Saturnus verò non ex toto recedit, sed quando que maior, quandoque verò minor illius deletur pars. Horum autem continet diuersitatem existere propter naturam rerum & corporum, & administrationis eorum in opere præparationis differentiam, quia scilicet ex subita ignis expressione de reductione louem deleri contingit: Ex successiva verò & paletiu, & Saturnum & louem saluari. Eorum tamen reductio in alieni corporis potius quam proprij naturam vergit. In clarum quidem videlicet antimonium louis, in fuscum verò Saturni conuertit reductionem, repertum experientia nostra extitit: Venerem verò minui, in ignis reductionis impressione: Martem verò